


SIA 1.02 – Relazione non tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

1 
 

Sommario 
 

1  Introduzione ........................................................................................................... 3 

2  Quadro programmatico ........................................................................................ 4 
2.1  INQUADRAMENTO DELL’OPERA ......................................................................................................................... 4 
2.2  PIANO REGOLATORE GENERALE DEL COMUNE DI FERMO ................................................................................. 4 
2.3  PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL COMUNE DI FERMO ........................................................................ 4 
[...]
l’assenza di pericolosità e rischio idrogeologico nell’area di interesse del progetto. Il Piano è stato 

redatto dalla Regione Marche – Autorità di Bacino Regionale – ai sensi dell’art. 17 comma 6-ter 

della Legge 18 maggio 1989 n.183, come prescritto dall’art. 1 della Legge 3 agosto 1998 n. 267 e 

dall’art. 1 bis della Legge 11 dicembre 2000 n. 365. La classificazione effettuata dal Piano di 

Assetto Idrogeologico evidenzia la completa conformità dell’opera in termini di scelte progettuali 

fatte e di obiettivi di piano da raggiungere.  

2.6 Piano d’Ambito AATO 5, Marche Sud – Ascoli Piceno 

Il Piano d’Ambito, approvato con Delibere di A.C. nn. 3-4 del 21/05/2003 e nn. 6-7 del 30/06/2003, 

possiede 2 piani economici e finanziari (Gestore Vettore S.p.A. e Gestore CIIP S.p.A., oggi 

unificati sotto CIIP). L’opera risulta pienamente conforme agli obiettivi esplicitati dal Piano. A 

conferma di ciò, la previsione di spesa per la realizzazione del sistema di collettamento fognario e 

del depuratore è presente nel Piano e dettagliata nel Piano degli Interventi.  

 



SIA 1.02 – Relazione non tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

6 
 

2.7 Piano di Tutela delle Acque della Regione Marche  

Il Piano di Tutela delle Acque (PTA) della Regione Marche è stato approvato dall’Assemblea 

legislativa delle Marche con Delibera DACR n. 145 del 26/01/2010, pubblicato con il supplemento 

n. 1 al B.U.R. n. 20 del 26/02/2010. La Regione Marche, con Delibera n. 997 del 09/07/2013, 

approva modifica ed integrazione degli articoli 30, 31 e 49 delle Norme Tecniche di Attuazione del 

Piano. La zona di interesse del progetto rientra nell’area idrografica del Fiume Tenna ed Ete Vivo 

(superficie: 707,33 kmq, abitanti totali: 120.424, densità abitativa: 170 ab/kmq), a sua volta 

divisibile in 7 unità idrografiche. Per l’area di impianto, le stazioni di monitoraggio di riferimento 

sono la R110145TN (ex 5/TN) e R110146TN (ex 6/TN), poste a monte e a valle dell’impianto nei 

comuni di Fermo e Porto Sant’Elpidio rispettivamente. Sulla base dell’analisi delle criticità in base 

alle pressioni esistenti, si può affermare che l’apporto di di scarichi importanti nel Fiume Tenna, sia 

di acque reflue urbane che di acque reflue industriali, e la scarsezza delle acque dei fiumi di questa 

area idrografica determinano lo stato di qualità scadente. Quindi, il PTA individua nel dettaglio gli 

interventi legati all’ampliamento del depuratore Basso Tenna ed i contenuti e le prescrizioni 

riportate nel piano evidenziano la necessità di realizzazione dell’opera e la sua conformità in termini 

di obiettivi di piano da raggiungere. 

2.8 Piano Paesistico Ambientale Regionale 

Il piano non evidenzia vincoli sull’area di interesse del progetto ed è riportata la conformità degli 

interventi con gli obiettivi e le prescrizioni del Piano.  

2.9 Documento Unitario di Programmazione Regionale DUP 

Il Documento Unitario di Programmazione Regionale DUP, approvato con D.A.C.R. n. 99 del 

29/07/2008, costituisce un ulteriore strumento di programmazione territoriale, in un contesto di 

programmazione regionale in linea con il Quadro Strategico Nazionale, definendo diversi obiettivi 

strategici. Secondo quanto previsto dal DUP, l’opera risulta pienamente conforme agli obiettivi di 

piano. 

2.10 Piano di Inquadramento Territoriale  

Nell’ottica di ripristinare le peculiarità territoriali, il Piano identifica indirizzi di coordinamento 

delle strategie di intervento, sottolineando la necessità di pianificazione a livello provinciale e 

locale. Il Piano definisce quindi le linee di sviluppo coerenti col territorio regionale, valorizzando le 

esigenze ambientali e la tutela delle risorse del territorio. Secondo quanto riportato nel PIT, l’opera 

proposta risulta in linea con gli obiettivi esplicitati nel Piano di indirizzo. 



SIA 1.02 – Relazione non tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

7 
 

2.11 Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale di Fermo 

Il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) di Fermo, approvato con Del. C.P. n. 58 

del 19/12/2013 ai sensi della LR n. 34/1992 e ss.mm., definisce le linee di indirizzo sulle modalità 

di intervento all’interno di aree omogenee. In sintesi, sulla base dei contenuti del PTCP, l’opera 

risulta conforme agli obiettivi di Piano.  

2.12 Piano di Risanamento e Mantenimento della Qualità dell’Aria Ambiente 

Il Piano di Risanamento e Mantenimento della Qualità dell’Aria Ambientale, approvato con 

Deliberazione della Regione Marche n. 143, seduta del 12/01/2010, fornisce una valutazione 

globale della qualità dell’aria-ambiente, definendo le strategie complessive e le scadenze temporali 

per il raggiungimento degli obiettivi di qualità dell’aria. Sulla base dei dati disponibili, l’opera e gli 

obiettivi progettuali non risultano in contrasto con quanto esposto dal Piano. 

 

2.13 Quadro di riferimento programmatico 

Il progetto risulta conforme agli strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale vigente. 

Quanto ai piani di settore e alla programmazione della gestione del territorio, le opere progettate 

sono in linea con gli obiettivi generali di elevare il livello di qualità delle acque dolci superficiali e 

la capacità e l’efficienza degli impianti di depurazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SIA 1.02 – Relazione non tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

8 
 

3 Quadro Progettuale 

3.1 I dati a base progetto ed i limiti allo scarico 

Alla base della progettazione vi è una scelta strategica condivisa tra progettisti e stazione appaltante 

per mantenere separate le condotte di adduzione della fognatura all’impianto, rispettivamente per 

l’agglomerato esistente del I Lotto da 20.000 AE rispetto all’ampliamento del II lotto di ulteriori 

50.000 AE. Questa scelta permette, a meno di un grado di libertà realizzato per le manutenzioni in 

testa ai pretrattamenti, di ripartire i carichi idraulici e di massa rispettivamente sul 20.000 AE e sul 

50.000 AE, equamente e proporzionalmente alle dimensioni. Alla luce di tutto quanto sopra esposto 

si riportano nella successiva tabella i dati a base progetto relativi al solo ampliamento del 50.000 

AE. 

 

Tabella 1 Dati a base progetto –50.000 AE 
DATI A BASE PROGETTO - STATO DI PROGETTO- 
AMPLIAMENTO 50.000AE             
AE totali Stato di Progetto AE 50000          
Portata media nera effettiva [Qmn effettiva] m3/d 10450 m3/h 435      
Portata di punta secca effettiva [Qp effettiva]     m3/h 852      
Portata massima ingresso impianto [Qmax in] m3/d 40450 m3/h 1685      
Portata max al bio con infiltrazione [Qmaxbio] m3/d 25450 m3/h 1060      

  
Carichi di massa in 

ingresso 
Concentrazioni in 

ingresso 

      
Parame

tro u.m. 
Valo

re 
Parame

tro u.m.
Valo

re 
      LCOD Kg/d 5475 COD mg/l 524 

     LNtot Kg/d 608 Ntot mg/l 58 
     LPtot Kg/d 91 Ptot mg/l 8,7 
     LTSS Kg/d 2700 TSS mg/l 258 

 

Il depuratore del Basso Tenna è autorizzato allo scarico con Determina della Provincia di Fermo n° 

Registro Generale 495 del 22/04/2013 n° Registro settore 191 del 22/04/2013; i limiti sono fissati 

dalla Tab.1e Tab. 2 (rispetto alla concentrazione) All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 nonché 

dalla Tab. 3 All.5 Parte III del D.Lgs 152/2006 per i seguenti parametri: “Tensioattivi Totali e 

Idrocarburi Totali”. Per il parametro Escherichia Coli per il periodo 15 marzo – 30 settembre deve 

essere rispettato il limite di 3.000 UFC/100ml.  

 

Tabella 2 Vincoli Tab.1 All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 
Potenzialità AE  >10.000 AE 
Parametri (media giornaliera) Concentrazione % riduzione  
BOD5 (senza nitrificazione) mg/l ≤25 70-90 
COD mg/l ≤125 75 
TSS mg/l ≤35 90 
 



SIA 1.02 – Relazione non tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

9 
 

Tabella 3 Tab. 2 (rispetto alla concentrazione) All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 
Potenzialità AE  10.000 – 100.000 AE 
Parametri (media annua) Concentrazione 
Fosforo totale P mg/l ≤2 
Azoto Totale N mg/l ≤15 
 
Tabella 4 Parametri Tab. 3 All. 5 alla Parte III del D.Lgs 152/2006 
N. parametro Parametri U.d.M. Scarico in acque superficiali 
37 Idrocarburi totali mg/L <  5 
42 Tensioattivi totali mg/L <  2 
 

 

3.2 Stato di progetto – depuratore Basso Tenna 

Di seguito si riporta la filiera di processo dell’impianto in modo da comprendere le ricollocazioni di 

alcune unità operative della linea fanghi esistente, anche in previsione della linea di trattamento 

bottini. 

 

Tabella 5 Filiera di processo allo stato di progetto dell’impianto del Basso Tenna 

1 Tubazione di interconnessione realizzata nell’ampliamento per collegare i 2 impianti in testa alla filiera di processo 
della linea Acque  

2 Portata di progetto: ½ Qbio (1/2 x Portata massima afferente al processo biologico) 
3 Portata di progetto: Qbio (Portata massima afferente al processo biologico) 

Operazioni unitarie  

I Lotto  
Impianto esistente 

 20.000 AE 

II Lotto 
Impianto in 

progettazione 
Linea Acque N. di linee   
Pozzetto di ingresso N. 1 1 
Interconnessione 20.000 AE con 50.000 AE N. ////////// 11 
Grigliatura grossolana N. 1 2 
Grigliatura fine N. 2 2 
Desabbiatura tipo pista pre-sollevamento N. ////////// 2 
Stazione di sollevamento N. 1 1 
Desabbiatura tipo pista post-sollevamento  N. 1 ////////// 
Ripartitore di portata / selettore anossico N. 1 1 
Vasca biologica a Cicli Alternati – N. Linee N. 2 2 
Sedimentatore secondario N. 2 4 
Filtrazione su tela N. 2 2 
Disinfezione (vasca di contatto) N. 2 2 
Disinfezione (UV) N. 12 13 
Pozzetto di uscita N. 1 
Linea Fanghi    
Pozzo fanghi N. 14 24 
Ispessitore fanghi N. 15 
Addensatore dinamico N. 25-6 
Stabilizzazione aerobica N. 2 
Estrattore centrifugo N. 27 
Pirolisi dei fanghi N. 1 



SIA 1.02 – Relazione non tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

10 
 

4 Pozzo fanghi parzializzato con paratoia per ogni singolo sedimentatore 
5 Nell’ampliamento l’addensatore dinamico verrà adibito al trattamento dei bottini 
6 Nuove forniture 
7 N.1 estrattore centrifugo esistente + N.1 proveniente dal Lido di Fermo 
 
 

Come anticipato il progetto prevede l’implementazione di una filiera per il trattamento dei bottini – 

fosse settiche (Fanghi di fosse settiche, rifiuti della pulizia di reti fognarie CER200304/ 20.03.06).  

 

Tabella 6 Filiera di processo allo stato di progetto dell’impianto del Basso Tenna – Linea Bottini 

 

3.2.1 Interventi alla linea acque 

Con specifico riferimento ai pretrattamenti, si prevede la successione di operazioni unitarie di 

grigliatura grossolana, grigliatura fine e dissabbiatura, ciascuna in doppia linea. Ogni 

elettromeccanica sarà dotata di paratoie di esclusione per la manutenzione e di canale di by pass. 

Le 3 unità operative in serie, dimensionate per pretrattare complessivamente una portata massima di 

4 volte la media nera, verranno posizionate sotto il piano campagna limitando successivamente la 

portata del sollevamento al biologico a 2,5 volte la media nera così come previsto dalle NTA del 

PTA. Il manufatto verrà chiuso superiormente con soletta in calcestruzzo e coperture in lamiera 

bugnata con tenuta per garantire l’aspirazione delle emissioni odorigene. 

3.1.1.1 Grigliatura grossolana 

Il primo intervento, seguendo lo schema di flusso dell’impianto, consiste nell’inserimento di una 

sezione di grigliatura grossolana, la quale sarà realizzata mediante l’installazione in parallelo di due 

unità elettromeccaniche. L’alimentazione avverrà tramite l’attuale premente in ingresso 

all’impianto, con la possibilità di alimentare alla nuova sezione di pretrattamento anche l’aliquota di 

refluo destinata al I lotto. Ogni macchina, così come il canale di by pass, sarà dotato di apposita 

paratoia di esclusione. I flussi grigliati in uscita andranno ad alimentare la successiva unità di 

Operazioni unitarie  

II Lotto Impianto 
in progettazione 
Ampliamento  

Linea Bottini N. di linee  
Pesa N. 1 
Punto di scarico N. 1 
Sistema combinato di grigliatura, dissabbiatura N. 1 
Sollevamento all’accumulo  N. 1 
Accumulo (ex ispessitore statico)  N. 1 
Addensamento dinamico (ex addensatore per I lotto) N. 1 
Rilancio surnatanti alla nuova vasca biologica N. 1 



SIA 1.02 – Relazione non tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

11 
 

grigliatura fine, mentre il grigliato verrà compattato in apposito compattatore oleodinamico prima 

dello smaltimento.  

3.1.1.2 Grigliatura fine 

Il secondo intervento consiste nell’inserimento di una sezione di grigliatura fine, la quale sarà 

realizzata mediante l’installazione in parallelo di due unità di grigliatura fine a cestello rotante, con 

capacità cadauna di 850 m3/h circa, pari alla massima in ingresso ai pretrattamento. La nuove unità 

elettromeccaniche saranno posizionate a valle della grigliatura grossolana, nello stesso canale. 

L’effluente alla grigliatura fine sarà inviato alla successiva unità operativa di dissabbiatura.  

 

3.1.1.3 Dissabbiatura 

I flussi in uscita dalla grigliatura fine sono sottoposti al processo di dissabbiatura; tale unità viene 

predisposta mediante installazione di due dissabbiatori tipo pista, solidali con il canale di alloggio 

della grigliatura. L’unità è provvista di opportune paratoie di esclusione e/o regolazione dei flussi. 

L’unità di dissabbiatura ha il ruolo di eliminare le sabbie e gli oli dall’influente impianto prima di 

avviarle alle successive operazioni di trattamento. Per sabbie si intendono particelle minerali del 

diametro tra 100 e 65 mesh con velocità di sedimentazione di 0,75 – 1,15 m/min. Il progetto 

prevede l’installazione di due dissabbiatori tipo pista, solidali con il canale di alloggio della 

grigliatura, provvisti di compressori e sistema air lift per l’estrazione delle sabbie.  

3.1.1.4 Stazione di sollevamento  

Il manufatto pretrattamenti comprende infine una stazione di sollevamento per il convogliamento 

dei reflui al processo biologico. Il pozzo sarà costituito da una preliminare camera di 

intercettazione, mentre le elettropompe sommergibili, in configurazione 3+1, saranno alloggiate a 

due a due in camere con accesso regolabile mediante paratoia manuale: tale accorgimento 

permetterà maggiore flessibilità gestionale e l’agevolazione delle operazioni di manutenzione. 

Ciascuna delle 3+1 elettropompe sommergibili sarà in grado di sollevare 1/3 della portata massima 

trattabile del processo biologico (pari a 2.5 Qmn = circa 355 m3/h) e saranno munite di inverter. Le 

mandate convoglieranno il flusso sollevato in un mandata unica (DN500). 

3.1.1.5 Selezione Anossica 

A monte delle vasche biologiche verrà realizzato un selettore anossico – ripartitore di portata, in 

calcestruzzo gettato in opera con volumetria 248 m3. In tale unità operativa, organizzata secondo 

una configurazione up-flow/down-flow, convergeranno l’influente pretrattato ed i fanghi di 



SIA 1.02 – Relazione non tecnica di Studio di Impatto Ambientale 

12 
 

ricircolo sollevati dai pozzi fanghi dei sedimentatori secondari. Immediatamente a valle verrà 

effettuata la ripartizione del flusso alle vasche biologiche mediante N.2 stramazzi serviti da paratoia 

manuale. 

3.1.1.6 Interventi al comparto biologico 

La strategia di intervento prevede la realizzazione di due nuove linee biologiche in grado di trattare 

complessivamente i carichi di massa generati da 50.000 AE. Le due nuove sub linee saranno tra loro 

indipendenti e ciascuna potrà quindi operare a prescindere dal funzionamento dell’altra. Dalla 

canaletta di presa di entrambe le sub linee il refluo verrà convogliato ad un manufatto di ripartizione 

di portata per la suddivisione dei carichi idraulici sui N.4 sedimentatori secondari. Così facendo sarà 

possibile alimentare indipendentemente tutti i sedimentatori secondari da entrambe le linee 

biologiche. La tipologia di processo applicata, ossia i Cicli Alternati in reattore unico, per sua 

natura, necessita dell’installazione di elettromeccanica per entrambi le fasi, si provvederà pertanto 